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及其所在机构违反规定的法律责任。 ① 注册税务师未按照委

托代理人协议的规定进行代理或违反税收法律、行政法规的

规定进行代理的，由县及县以上税务机关处以罚款，并追究

相应的责任。 ② 注册税务师在一个会计年度内违反本规定从

事代理活动二次以上，由省、自治区、直辖市及计划单列市

的注册税务师管理机构停止其从事代理业务1年以上。 ③ 注

册税务师知道被委托代理的事项违法仍进行代理或知道自身

的代理行为违法的，除按第①条规定处理外，由省、自治区

、直辖市及计划单列市的注册税务师管理机构注销其注册税

务师注册登记，收回执业资格证书，禁止其从事税务代理业

务。 ④ 注册税务师触犯刑律，构成犯罪的，由司法机关依法

惩处。 ⑤ 税务师事务所违反税收法律和有关行政规章的规定

进行代理活动的，由县及县以上税务行政机关视情节轻重，

给予警告。或根据有关法律、行政法规处以罚款，或请有关

部门给予停业整顿、责令解散等处理。 2、 简述注册税务师

的权利和义务。 （1） 税务代理作为民事代理的一种，其代

理人注册税务师享有民法所规定的权利。 ① 注册税务师有权

依照《注册税务师资格制度暂行规定》规定的范围，代理由

纳税人、扣缴义务人委托的代理事宜。 ② 注册税务师依法从

事税务代理业务，受国家法律保护、任何机关、团体、单位

和个人不得非法干预。 ③ 注册税务师有权根据代理业务的需

要，查询纳税人、扣缴义务人有关财务、会计资料和文件，



查看经营现场的设施。纳税人、扣缴义务人应当向代理人提

供真实经营情况和财务资料。 ④ 注册会计师可向当地税务机

关订购或查询税收政策、法律和有关资料。 ⑤ 注册税务师对

纳税人、扣缴义务人违反税收法律、法规行为的委托，有权

拒绝。 ⑥ 注册税务师对行政处分决定不服的，可以依法申请

复议和向人民法院起诉。 （2）注册税务师应按其代理职责

履行义务并要承担相关的法律责任。 ① 注册税务师承办业务

时必须由所在的税务师事务所统一受理，并与被代理人签订

《税务代理协议书》，不得以个人名义承揽业务，或擅自收

费。 ② 注册税务师有向被代理人、税务机关及注册税务师管

理中心出具证明的义务，对其代理业务出具的所有文书有签

名盖章权，并承担相应的法律责任。 ③ 注册税务师有按规定

接受继续教育的义务，接受注册税务师管理机构组织的专业

培训和考核，并作为重新注册登记的必备条件之一。 ④ 注册

税务师有恪守被代理人商业秘密的义务。 3、 简述纳税申报

的具体要求。 ① 纳税人、扣缴义务人，不论当期是否发生纳

税义务，除经税务机关批准外，均应按规定办理纳税申报或

者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表。 ② 实行定期定额方

式缴纳税款的纳税人，可以实行简易申报、简并征期等申报

纳税方式。 ③ 纳税人享受减税、免税待遇的，在减税、免税

期间应当按照规定办理纳税申报。 ④ 纳税人、扣缴义务人按

照规定的期限办理纳税申报或者报送代扣代缴、代收代缴税

款报告表确有困难，需要延期的，应当在规定的期限内向税

务机关提出书面延期申请，经税务机关核准，在核准的期限

内办理。 ⑤ 纳税人、扣缴义务人因不可抗力，不能按期办理

纳税申报或者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表的，可以



延期办理；但是，应当在不可抗力情形消除后立即向税务机

关报告。税务机关应当查明事实，予以批准。 ⑥ 经核准延期

办理前款规定的申报、报送事项的，应当在纳税期内按照上

期实际缴纳的税额或者税务机关核定的税额预缴税款，并在

核准的延期内办理税款结算。 4、 简述偷税的表现特征及主

要处罚规定。 偷税是指纳税人采取伪造、变造、隐慝、擅自

销毁账簿、记账凭证，在账簿上多列支出或者不列、少列收

入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的申

报的手段，不缴或者少缴应纳税款的行为。处罚规定： ① 对

纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或少缴的税款、滞纳

金、并处不缴或者少缴的税款50%以上5倍以下的罚款；构成

犯罪的，依法追究刑事责任。 ② 扣缴义务人采取前款所列手

段，不缴或者不缴已扣、已收税款，由税务机关追缴其不缴

或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者不缴或者少缴的税

款50%以上5倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任

。 ③ 纳税人、扣缴义务人编造虚假的计税依据的，由税务机

关责令限期改正，并处5万元以下罚款。 ④ 纳税人不进行纳

税申报，不缴或者少缴应纳税款的，由税务机关追缴其不缴

或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者不缴或者少缴税

款50%以上5倍以下的罚款。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


